

2014年度連結決算 補足資料

	ページ
1. 連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 連結貸借対照表	6
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	8
5. 2015年度業績予想	9

平成27年5月15日
住友電気工業株式会社

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前 期 〔 自 25. 4. 1 〕 〔 至 26. 3. 31 〕	当 期 〔 自 26. 4. 1 〕 〔 至 27. 3. 31 〕	増 減	増 減 率
売 上 高	2,568,779	2,822,811	254,032	9.9%
売 上 原 価	2,104,728	2,310,606	205,878	
売 上 総 利 益	464,051	512,205	48,154	
販売費及び一般管理費	343,993	377,748	33,755	
営 業 利 益	120,058	134,457	14,399	12.0%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	1,296	1,262	△ 34	
受 取 配 当 金	3,743	3,757	14	
持分法による投資利益	29,626	27,187	△ 2,439	
そ の 他	10,060	11,250	1,190	
計	44,725	43,456	△ 1,269	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	7,055	6,694	△ 361	
そ の 他	12,374	10,622	△ 1,752	
計	19,429	17,316	△ 2,113	
経 常 利 益	145,354	160,597	15,243	10.5%
特 別 利 益				
投資有価証券売却益	-	49,613	49,613	
段階取得に係る差益	-	5,797	5,797	
退職給付信託返還益	1,487	-	△ 1,487	
計	1,487	55,410	53,923	
特 別 損 失				
固定資産除却損	3,668	2,916	△ 752	
投資有価証券評価損	1,170	1,071	△ 99	
減 損 損 失	5,430	7,926	2,496	
事業構造改善費用	2,742	16,944	14,202	
課 徴 金	-	4,851	4,851	
特 別 輸 送 費	-	4,212	4,212	
環 境 対 策 費	-	1,050	1,050	
和 解 金	9,998	9,970	△ 28	
計	23,008	48,940	25,932	
税金等調整前当期純利益	123,833	167,067	43,234	
法人税、住民税及び事業税	43,439	48,962	5,523	
法人税等調整額	779	△ 11,926	△ 12,705	
法人税等合計	44,218	37,036	△ 7,182	
少数株主損益調整前当期純利益	79,615	130,031	50,416	
少数株主利益	12,867	10,260	△ 2,607	
当 期 純 利 益	66,748	119,771	53,023	79.4%

セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当期 (自 26. 4. 1 至 27. 3. 31)

(単位：百万円)

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,486,183	170,114	277,485	617,536	271,493	2,822,811	-	2,822,811
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,031	1,897	14,520	18,976	45,867	83,291	△ 83,291	-
計	1,488,214	172,011	292,005	636,512	317,360	2,906,102	△ 83,291	2,822,811
セグメント利益又は損失(△)	89,252	3,749	5,460	13,528	22,992	134,981	△ 524	134,457

前期 (自 25. 4. 1 至 26. 3. 31)

(単位：百万円)

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	1,350,124	162,945	248,770	547,471	259,469	2,568,779	-	2,568,779
セグメント間の内部売上高 又は振替高	925	1,948	13,854	16,686	43,830	77,243	△ 77,243	-
計	1,351,049	164,893	262,624	564,157	303,299	2,646,022	△ 77,243	2,568,779
セグメント利益又は損失(△)	71,781	△ 1,155	5,332	24,134	20,509	120,601	△ 543	120,058

前期対比増減

(単位：百万円)

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+136,059	+7,169	+28,715	+70,065	+12,024	+254,032	-	+254,032
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+1,106	△ 51	+666	+2,290	+2,037	+6,048	△ 6,048	-
計	+137,165	+7,118	+29,381	+72,355	+14,061	+260,080	△ 6,048	+254,032
セグメント利益	+17,471	+4,904	+128	△ 10,606	+2,483	+14,380	+19	+14,399

【関連情報】

地域ごとの情報 所在地別情報

当期（自 26. 4. 1 至 27. 3. 31）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	1,249,285	482,248	760,702	330,576	2,822,811	-	2,822,811
所在地間の内部売上高 又は振替高	409,766	6,622	332,646	8,652	757,686	△ 757,686	-
計	1,659,051	488,870	1,093,348	339,228	3,580,497	△ 757,686	2,822,811
営業利益	36,553	30,495	63,470	5,746	136,264	△ 1,807	134,457
営業利益構成比率（%）	26.8	22.4	46.6	4.2	100.0	-	-

前期（自 25. 4. 1 至 26. 3. 31）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	1,208,188	396,253	671,121	293,217	2,568,779	-	2,568,779
所在地間の内部売上高 又は振替高	358,609	5,914	309,355	16,158	690,036	△ 690,036	-
計	1,566,797	402,167	980,476	309,375	3,258,815	△ 690,036	2,568,779
営業利益	44,815	15,269	59,041	2,409	121,534	△ 1,476	120,058
営業利益構成比率（%）	36.9	12.5	48.6	2.0	100.0	-	-

前期対比増減

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	+41,097	+85,995	+89,581	+37,359	+254,032	-	+254,032
所在地間の内部売上高 又は振替高	+51,157	+708	+23,291	△ 7,506	+67,650	△ 67,650	-
計	+92,254	+86,703	+112,872	+29,853	+321,682	△ 67,650	+254,032
営業利益	△ 8,262	+15,226	+4,429	+3,337	+14,730	△ 331	+14,399

【関連情報】

地域ごとの情報 売上高

当期（自 26. 4. 1 至 27. 3. 31）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	459,896	346,227	351,689	142,995	346,008	1,646,815
連結売上高	-	-	-	-	-	2,822,811
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	16.3	12.3	12.5	5.0	12.2	58.3

前期（自 25. 4. 1 至 26. 3. 31）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	402,957	313,312	281,203	121,303	298,234	1,417,009
連結売上高	-	-	-	-	-	2,568,779
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	15.7	12.2	11.0	4.7	11.6	55.2

前期対比増減

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	+56,939	+32,915	+70,486	+21,692	+47,774	+229,806
連結売上高	-	-	-	-	-	+254,032
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	+0.6	+0.1	+1.5	+0.3	+0.6	+3.1

連結貸借対照表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (26. 3. 31 現在)	当 期 (27. 3. 31 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	<u>1,203,619</u>	<u>1,415,561</u>	<u>211,942</u>
現金及び預金	161,797	172,697	10,900
受取手形及び売掛金	563,599	644,834	81,235
有価証券	343	5,009	4,666
たな卸資産	382,634	450,276	67,642
繰延税金資産	32,273	40,995	8,722
その他の	67,020	106,003	38,983
貸倒引当金	△ 4,047	△ 4,253	△ 206
<u>固定資産</u>	<u>1,351,200</u>	<u>1,510,224</u>	<u>159,024</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>724,877</u>	<u>789,775</u>	<u>64,898</u>
建物及び構築物	251,004	271,816	20,812
機械装置及び運搬具	297,109	338,777	41,668
土地	87,610	88,435	825
建設仮勘定	38,343	38,006	△ 337
その他の	50,811	52,741	1,930
<u>無形固定資産</u>	<u>63,301</u>	<u>67,232</u>	<u>3,931</u>
<u>投資その他の資産</u>	<u>563,022</u>	<u>653,217</u>	<u>90,195</u>
投資有価証券	453,520	500,289	46,769
退職給付に係る資産	64,317	105,305	40,988
繰延税金資産	19,423	19,344	△ 79
その他の	27,220	29,641	2,421
貸倒引当金	△ 1,458	△ 1,362	96
資 産 合 計	2,554,819	2,925,785	370,966

連結貸借対照表 (負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (26. 3. 31 現在)	当 期 (27. 3. 31 現在)	増 減
(負 債 の 部)			
<u>流動負債</u>	<u>740,446</u>	<u>809,869</u>	<u>69,423</u>
支払手形及び買掛金	329,021	367,253	38,232
短期借入金	215,379	213,637	△ 1,742
1年内償還予定の社債	10,620	10,620	—
その他の	185,426	218,359	32,933
<u>固定負債</u>	<u>434,461</u>	<u>469,003</u>	<u>34,542</u>
社 債	46,230	35,610	△ 10,620
長期借入金	258,954	288,160	29,206
繰延税金負債	65,719	88,327	22,608
退職給付に係る負債	47,507	39,408	△ 8,099
その他の	16,051	17,498	1,447
負債合計	1,174,907	1,278,872	103,965
(純 資 産 の 部)			
<u>株主資本</u>	<u>1,089,277</u>	<u>1,190,940</u>	<u>101,663</u>
資 本 金	99,737	99,737	—
資本剰余金	171,020	171,020	0
利益剰余金	819,179	920,850	101,671
自己株式	△ 659	△ 667	△ 8
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>100,331</u>	<u>240,246</u>	<u>139,915</u>
その他有価証券評価差額金	85,170	127,416	42,246
繰延ヘッジ損益	△ 1,097	△ 838	259
為替換算調整勘定	24,902	88,444	63,542
退職給付に係る調整累計額	△ 8,644	25,224	33,868
<u>少数株主持分</u>	<u>190,304</u>	<u>215,727</u>	<u>25,423</u>
純資産合計	1,379,912	1,646,913	267,001
負債・純資産合計	2,554,819	2,925,785	370,966

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前 期	当 期	増 減
	〔 自 25. 4. 1 〕 〔 至 26. 3. 31 〕	〔 自 26. 4. 1 〕 〔 至 27. 3. 31 〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	123,833	167,067	43,234
減価償却費	110,441	123,471	13,030
持分法による投資損益 (△は益)	△ 29,626	△ 27,187	2,439
売上債権の増減額 (△は増加)	△ 30,246	△ 14,672	15,574
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 14,002	△ 22,004	△ 8,002
仕入債務の増減額 (△は減少)	10,679	6,486	△ 4,193
その他	9,936	△ 27,802	△ 37,738
小 計	181,015	205,359	24,344
利息及び配当金の受取額	11,199	11,674	475
利息の支払額	△ 6,437	△ 7,467	△ 1,030
和解金の支払額	△ 3,268	△ 3,373	△ 105
課徴金の支払額	—	△ 8,387	△ 8,387
法人税等の支払額	△ 34,804	△ 44,297	△ 9,493
営業活動によるキャッシュ・フロー	147,705	153,509	5,804
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 142,662	△ 146,158	△ 3,496
有形固定資産の売却による収入	3,492	3,972	480
投資有価証券の取得による支出	△ 21,140	△ 20,121	1,019
投資有価証券の売却による収入	4,728	86,073	81,345
その他	△ 18,520	△ 10,654	7,866
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 174,102	△ 86,888	87,214
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 21,363	10,873	32,236
長期借入れによる収入	94,934	43,483	△ 51,451
長期借入金の返済による支出	△ 28,632	△ 80,467	△ 51,835
社債の償還による支出	△ 20,000	△ 10,620	9,380
配当金の支払額	△ 15,867	△ 19,040	△ 3,173
その他	△ 8,959	△ 8,266	693
財務活動によるキャッシュ・フロー	113	△ 64,037	△ 64,150
現金及び現金同等物に係る換算差額	6,665	11,817	5,152
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 19,619	14,401	34,020
現金及び現金同等物の期首残高	176,543	160,129	△ 16,414
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	3,205	2,577	△ 628
現金及び現金同等物の期末残高	160,129	177,107	16,978

2015年度業績予想

1. 通期業績予想

(億円)	2014年度実績			2015年度予想			増減		
	上期	下期	年間	上期	下期	年間	上期	下期	年間
売上高	13,105	15,123	28,228	14,500	16,000	30,500	1,395	877	2,272
営業利益	479	866	1,345	550	950	1,500	71	84	155
営業外損益	116	145	261	80	170	250	△ 36	25	△ 11
経常利益	595	1,011	1,606	630	1,120	1,750	35	109	144
特別損益	383	△ 319	64						
税金等調整前 当期純利益	978	692	1,670	△ 330	△ 520	△ 850	△ 521	79	△ 442
法人税等・ 少数株主利益※	△ 192	△ 280	△ 472						
当期純利益※	786	412	1,198	300	600	900	△ 486	188	△ 298

※2015年度より「少数株主利益」は「非支配株主に帰属する当期純利益」、「当期純利益」は「親会社株主に帰属する当期純利益」と表示いたします。

2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2014年度実績						2015年度予想						増減					
	上期		下期		年間		上期		下期		年間		上期		下期		年間	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	7,110	360	7,772	533	14,882	893	7,500	355	7,900	525	15,400	880	390	△ 5	128	△ 8	518	△ 13
情報通信	772	△ 12	948	49	1,720	37	900	△ 10	1,100	65	2,000	55	128	2	152	16	280	18
エレクトロニクス	1,267	△ 5	1,653	60	2,920	55	1,700	65	1,700	60	3,400	125	433	70	47	0	480	70
環境エネルギー	2,786	34	3,579	101	6,365	135	3,400	15	4,200	150	7,600	165	614	△ 19	621	49	1,235	30
産業素材他	1,569	104	1,605	126	3,174	230	1,700	125	1,800	150	3,500	275	131	21	195	24	326	45
連結消去	△ 399	△ 2	△ 434	△ 3	△ 833	△ 5	△ 700	0	△ 700	0	△ 1,400	0	△ 301	2	△ 266	3	△ 567	5
連結合計	13,105	479	15,123	866	28,228	1,345	14,500	550	16,000	950	30,500	1,500	1,395	71	877	84	2,272	155

(注)本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。